№05-0178/21/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июня 2022 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а) дело об административном правонарушении в отношении:
Садыкова Апти Хусейновича, , «Данные изъяты»,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Садыков А.Х. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.10 КоАП РФ – незаконное изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния при следующих обстоятельствах.
Так, 11.03.2022г. в 17 часов 46 минут по адресу: , «Данные изъяты», был остановлен гр. , «Данные изъяты» в бардачке автомобиля , «Данные изъяты» грз. , «Данные изъяты» которого при досмотре был обнаружен пистолет модели «МР-80-13Т»  калибра 45 «Rubber», № 2133100841, принадлежащий гр. Садыкову А.Х. согласно разрешения серии РОХа № , «Данные изъяты» от 30.04.2021 года, выданного ОЦ ЛРР №3 Управления Росгвардии по Чеченской Республике, а также 6 патронов травматического действия калибра 45 «Rubber», предназначенными для использования в огнестрельном оружии ограниченного поражения пистолета модели «МР-80-13Т»  калибра 45 «Rubber», № 2133100841, таким образом, Садыков А.Х. нарушил ст.22 ФЗ от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии», п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», совершив правонарушение предусмотренное, ст. 20.10 КоАП РФ,
Срок действия разрешения на хранение и ношение оружия , «Данные изъяты» выдано ОЦЛРР №3 Управления Росгвардии по Чеченской Республике - до 30.04.2026г.
Садыков А.Х. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Указал, что перевозил в своем автомобиле пистолет с патронами в бардочке, по приезду в пекарню, где подрабатывал, забыл пистолет забрать с собой,  его троюродный брат взял у него автомобиль , «Данные изъяты» грз. , «Данные изъяты», о нахождении в бардочке автомобиля пистолета не знал.
Суд, исследовав материалы дела, считает вину Садыкова А.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ полностью доказанной.
Вина Садыкова А.Х. в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 82 01 № 004678 от 29.03.2022г., объяснениями Садыкова А.Х. от 11.03.2022г., обьяснениями Исмаилова С.-Э. Л. от 29.03.2022г., копией разрешения на хранение и ношение оружия серии РОХа № 0025415430 выданного , «Данные изъяты» выдано ОЦЛРР №3 Управления Росгвардии по Чеченской Республике от 30.04.2021г., Заключением эксперта №5/137 от 22.03.2022г., протоколом места происшествия от 11.03.2022г., а также другими материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Таким образом, вина Садыкова А.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в незаконном хранении оружия, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела.
При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Садыкова А.Х., суд признает раскаяние в содеянном, а также имеющего на иждивении трех малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Садыкову А.Х. наказание в виде штрафа без конфискации оружия.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 20.10, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -
П О С Т А Н О В И Л:

Садыкова Апти Хусейновича, , «Данные изъяты», - признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей без конфискации оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию.
, «Данные изъяты»
Вещественные доказательства по делу: пистолет модели «МР-80-13Т»  калибра 45 «Rubber» № 2133100841, а также 6 патронов травматического действия калибра 45 «Rubber», предназначенными для использования в огнестрельном оружии ограниченного поражения пистолета модели «МР-80-13Т»  калибра 45 «Rubber», № 2133100841, переданные на хранение в ОД ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю согласно корешка квитанции № 4 от 31.05.2022г.- вернуть по принадлежности законному владельцу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мировую судью судебного участка № 21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3а).

Мировой судья                           		                           И.С. Василькова
3